⁶⁷ Vgl. auch den Anfang des vierten Buches: *De Verbo Dei scripto hactenus disseruimus, nunc de Verbo Dei non scripto breviter disputare aggrediemur*: *Contr. I Lib. IV cp. 1* (195a).

⁶⁸ *Contr. I Lib. IV cp. 2* (196b).

⁶⁹ *Cum tamen omnes traditiones et omnes Scripturae sint aequales, quantum ad fidem et venerationem, quae illis debetur, cum proficiscantur ab eodem auctore Deo et veniant ad nos per manus eiusdem Ecclesiae catholicae, quae est mater nostra et Christi sponsa*: *Contr. I Lib. IV cp. 7* (210b).

tes, an die Dienstleistung der Apostel und Propheten gebunden, sei die erste Grundlage unseres Glaubens, aber dazu müsse noch eine zweite Grundlage kommen, die Bezeugung der Kirche⁷⁰. Damit stimmt überein, wenn er der kirchlichen Autorität die Vollmacht zuerkennt, über Wahrheit und Falschheit wie bei der Schrift, so auch bei der Tradition zu urteilen⁷¹.

An und für sich könnte diese Lehrtätigkeit der Kirche gut die Bezeichnung „*traditio*“ erhalten. Allein Bellarmin gebraucht sie äußerst selten. Eine Stelle hat uns schon beschäftigt⁷². An einer anderen Stelle lesen wir: „*Quando traditio est de doctrina fidei vel re gesta, obligat ad credendum, non ad operandum, sicut traditio de morte Christi. At quando est de morum praeceptis, obligat ad operandum, quod idem et de non scriptis intelligendum est.*“⁷³ Dem Zusammenhang nach und wegen des Gegensatzes zu dem letzteren Teil der Aussage bedeutet das Wort „*traditio*“ in der ersten Hälfte soviel wie „*traditio scripta*“, so daß Schrift und mündliche Überlieferung auch hier unter dem allgemeinen Begriff „*traditio*“ zusammengefaßt erscheinen. Einer häufigeren Verwendung einer solchen Ausdrucksweise steht offenbar nichts anderes als die aus Gründen des Kontroversgesprächs vorgenommene Einengung des Begriffes auf „rein mündliche Überlieferung“ entgegen. Jedoch hat selbst diese noch ihre Beziehungen zur Schrift; denn, wie Bellarmin sagt, aus der Tradition erkennen wir die Schrift, und diese verweist uns ihrerseits auf die Tradition⁷⁴.

⁷⁰ Respondeo . . . nos non negare, imo defendere contra negantes Verbum Dei ministratum per apostolos et prophetas esse primum fundamentum nostrae fidei; ideo enim credimus, quicquid credimus, quia Deus id per apostolos et prophetas revelavit; sed addimus praeter hoc fundamentum primum requiri aliud fundamentum secundarium, id est Ecclesiae testificationem. Neque enim scimus certo, quid Deus revelaverit nisi ex testimonio Ecclesiae: Contr. I Lib. III cp. 10 (191b).

⁷¹ Est enim in Ecclesia auctoritas et certa etiam via ac ratio discernendi veras traditiones et Scripturas a falsis; neque umquam publico iudicio Ecclesiae receptus fuit aliquis apocryphus pro canonico nec falsa traditio pro vera: Contr. I Lib. IV cp. 12 (230b). — Sed hic in genere dicimus iudicem veri sensus Scripturae et omnium controversiarum esse Ecclesiam, id est Pontificem cum concilio, in quo omnes catholici conveniunt, et habetur expresse in Concilio Tridentino sess. IV.: Contr. I Lib. IV cp. 3 (176a).